中国共产党澄江市委员会党史研究和地方志编纂办公室2024年部门预算重点

领域财政项目文本
项目1.
项目名称

党史著作编纂专项经费。
二、立项依据

（一）《中共澄江市委工作纪实》（原名《中共澄江市委执政纪要》，2022年底中共玉溪市委党史研究和地方志编纂办公室要求更名为《中共澄江市委年鉴》，2023年6月又更名为《中共澄江市委工作纪实》），自2011年开始按年度编纂出版，主要围绕中共澄江市委执政这一主题，以反映市委的重要决策、重要活动和重要工作为主线，突出党的领导和党的自身建设，全面记述市委的执政实践，总结执政经验，探讨执政方略。费用均纳入单位年度预算，由本级财政预算拨款，已连续出版11本。玉溪市、澄江市均出台相关文件要求编纂出版发行，中共澄江市委办公室关于做好《中共澄江市委年鉴（2022）》《澄江年鉴（2023）》组稿工作的通知》（〔2023〕—28）：“为切实做好《中共澄江市委年鉴（2022）》《澄江年鉴（2023）》编纂工作，经市委领导同意，现将组稿及报送等有关事项通知如下：……”。

（二）根据中共云南省委党史研究室《关于云南省党史基本著作编撰出版工作情况的通报》文件要求：“已完成一、二卷本出版的应于2022年内启动三卷本的编撰工作”，和中共玉溪市委党史研究和地方志编纂办公室关于转发《云南省党史基本著作编撰出版工作情况的通报》文件要求：“已完成一、二卷本出版的澄江市、华宁县要在2022年内启动三卷本的编撰工作”，《中国共产党澄江历史（1978-2012）》即为第三卷。同时《中国共产党澄江历史（1978-2012）》是中共澄江市委发文要求必须开展的工作。
三、项目实施单位

中国共产党澄江市委员会党史研究和地方志编纂办公室。

四、项目基本概况

（一）《中共澄江市委工作纪实》是由中共澄江市委主办，中共澄江市委办公室牵头，中共澄江市委党史研究和地方志编纂办公室主持编辑，围绕市委执政主线，全面反映市委执政实践，总结执政经验，探索执政规律，交流党务工作信息，指导全市各级党组织执政实践，按年编纂出版的综合性书籍。

（二）《中国共产党澄江历史（1978-2012）》将以大量真实可靠的档案材料为主要依据，全面准确地记述1978年至2012年中共澄江地方党组织带领澄江人民所走过的光辉历程和取得的伟大成就，开展的政治、经济、文化、社会、生态和党的建设等工作，同时也将客观真实地反映我们党在此过程中的曲折，将是一部正确总结澄江历史经验的权威性党史基本著作。
五、项目实施内容

（一）《中共澄江市委工作纪实》是由中共澄江市委主办，中共澄江市委办公室牵头，中共澄江市委党史研究和地方志编纂办公室主持编辑，围绕市委执政主线，全面反映市委执政实践，总结执政经验，探索执政规律，交流党务工作信息，指导全市各级党组织执政实践，按年编纂出版的综合性书籍。各撰稿单位务必要以高度的政治责任感，从全市工作大局出发，明确分管领导，强化责任落实，坚持时间倒逼进度、成果倒逼质量，严格按照编纂工作的要求，圆满完成各自承担的工作任务。

（二）《中国共产党澄江历史（1978-2012）》将以大量真实可靠的档案材料为主要依据，全面准确地记述1978年至2012年中共澄江地方党组织带领澄江人民所走过的光辉历程和取得的伟大成就，开展的政治、经济、文化、社会、生态和党的建设等工作，同时也将客观真实地反映我们党在此过程中的曲折历程，将是一部正确总结澄江历史经验的权威性党史基本著作。
六、资金安排情况

（一）根据澄江各单位、驻澄各单位及与其他县区等的交流、库存需求等情况，《中共澄江市委工作纪实》需印刷出版180册，按照印刷公司根据书籍字数、装订要求、纸张等方面要求、结合印刷公司印刷费用、纸张费用等进行费用测算，预计《中共澄江市委工作纪实》费用总计：4.00万元。《中共澄江市委工作纪实（2023）》费用合计：4.00万元。
（二）《中国共产党澄江历史（1978-2012）》图片档案资料收集整理费用3.00万元。

七、项目实施计划

（一）各承编单位自接到中共澄江市委办公室关于做好《中共澄江市委工作纪实（2023）》《澄江年鉴（2024）》组稿工作的通知文件后，按文件要求征集2023年文字、图片资料，于2024年3月将文稿打印1份送单位主管领导审阅签字并加盖单位公章后连同电子文档报送市委党史研究和地方志编纂办公室。2024年5月底前，市委党史研究和地方志编纂办公室工作人员对各单位稿件进行编辑修改，完成初稿并送印刷公司修改、编排。8月底前，经过至少3次修稿，形成“送审稿”后报市委书记、市委副书记、市委常委、市委委员中有关市级领导、市委机要和保密局及市委党史研究和地方志编纂办公室有关领导终审定稿。9月底前，市委党史研究和地方志编纂办公室根据审稿意见对文稿进行修改、补充和完善，于10月底前印刷出版。2024年10月底前，支付印刷费用共计4.00万元。

（二）各编纂人员自收到单位的编纂任务分解后，积极开展图片档案资料的收集整理上报和课题研究资料上报工作。
八、项目实施成效

（一）《中共澄江市委工作纪实》是反映中共澄江市委的重要决策、重点工作和重要活动；记述中共澄江市委工作部门、党委（党组）在执政实践中形成的经验成就。《中共澄江市委工作纪实》有存史、资政的作用，预计年底前把《中共澄江市委工作纪实（2023）》印刷出版，发放至澄江市各单位，发放覆盖率达到90.00%以上，服务对象满意率达到90.00%以上。其出版有利于各级领导总结成绩、经验，从而改善领导方式和执政方式，提高其执政能力和水平，因此，不仅各级领导干部，广大人民群众也是其受益者；它的出版发行可以把党委重大决策、重点工作等向党内外公开，增强党内透明度，推进民主政治建设，因此它还对对党的建设有益；它还可积累党史资料，交流党史信息，对各级党委、党史工作者及党史研究者都有益。

（二）《中国共产党澄江历（1978-2012）》全面记述澄江县1978年至2012年这段时期政治、经济、文化等发展变化情况，是对澄江县党的历史的总结，有助于全市广大党员、干部和群众，尤其是青少年更好地了解学习澄江的历史。充分发挥党史以史鉴今、资政育人的重要作用，通过总结党的历史经验，为澄江高质量发展提供史志力量。

项目2.
一、项目名称

地方志编纂专项经费。
二、立项依据

《澄江年鉴》从1993年开始编纂出版发行，每年一鉴，经费均纳入单位年度预算，由本级财政预算拨款，已连续出版31鉴。中共玉溪市委党史研究和地方志编纂办公室关于印发《玉溪市地方志事业发展规划（2021-2025）的通知》要求：“抓实志鉴修编工作。按照省地方志工作要求，积极做好第三轮志书编修准备，组织好脱贫攻坚志、全面小康志、抗击新冠肺炎疫情志等志书编纂；市、县两级地方综合年鉴编纂一年一鉴、公开出版，着力提升编纂质量，努力打造精品年鉴。完成好地方党委、政府和上级部门安排部署的志书、年鉴编纂任务。
中共澄江市委办公室关于做好《中共澄江市委年鉴（2022）》《澄江年鉴（2023）》组稿工作的通知》（〔2023〕—28）：“为切实做好《中共澄江市委年鉴（2022）》《澄江年鉴（2023）》编纂工作，经市委领导同意，现将组稿及报送等有关事项通知如下：……”。
三、项目实施单位

中国共产党澄江市委员会党史研究和地方志编纂办公室。

四、项目基本概况

《澄江年鉴》从1993年开始编纂出版发行，每年一鉴，均纳入单位年度预算，由本级财政预算拨款，已连续出版31鉴。《澄江年鉴》为地方综合性年鉴，编纂工作由澄江年鉴编纂委员会领导、市委党史研究和地方志编纂办公室组织实施，各承编单位共同参与编纂。
五、项目实施内容

《澄江年鉴》在编纂时严格遵循年鉴体例属性，贯彻编纂宗旨，体现地方特色，述而不论。编目设置框架以条目体为主，设类目、分目和条目3个层次。条目以概况、专题、人物、图片等方式记述。全书由彩页、特载、大事记、百科、附录等部分组成。百科部分包括市情概况、党政、群团、政法、军事、城乡建设、农业、工业、交通邮电、商业贸易、综合经济管理、财政税务、金融保险、教育科技、卫生体育、文化旅游、社会生活、乡镇街道等。《澄江年鉴》基本条目保持相对稳定，特色条目根据年度工作发展需要适当增减。各部门单位可增设专题性条目，条目设置根据部门工作职能和业务需要而定。
六、资金安排情况

根据澄江各单位、驻澄各单位、与其他县区等的交流、库存需求等情况，《澄江年鉴（2024）》需印刷出版450册，按照印刷公司根据书籍字数、装订要求、纸张等方面要求进行费用测算，预计《澄江年鉴（2024）》印刷费总计：6.00万元。《澄江年鉴（2024）》编纂出版发行专项经费合计：6.00万元。
七、项目实施计划

各承编单位自接到中共澄江市委办公室关于做好《中共澄江市委工作纪实（2023）》《澄江年鉴（2024）》组稿工作的通知后，按文件要求征集2023年文字、图片资料，于2024年3月将文稿打印1份送单位主管领导审阅签字并加盖单位公章后连同电子文档报送市委党史研究和地方志编纂办公室。市委党史研究和地方志编纂办公室对入鉴文稿、图片资料进行审核并进行编辑，2024年5月完成初稿。2024年6月至8月，市委党史研究和地方志编纂办公室将对稿件进行至少3次修改校对，并同时办理书号费相关事宜，8月请相关撰稿单位再次对稿件进行核对。单位将于10月份根据稿件等情况与印刷公司商谈印刷费等事宜，经三重一大会议讨论通过后，支付印刷费等6.00万元。10月完成校改稿，报送《澄江年鉴》编纂委员会等审查定稿，批准后送印刷厂印刷出版。预计年底前出书，提供各级领导、澄江各单位、部门使用，同时起到存史、资政的作用，使各级领导满意率达到95.00%以上。

八、项目实施成效

《澄江年鉴》是记述澄江一年来的经济、社会、政治、文化等的综合性书籍，出版之后，它可以为领导决策提供依据，是领导的得力助手；它的综述、专文等内容全面、系统，可以为社会各界提供查找方便，能为党委、政府等领导机关和业务部门科学化决策提供依据。年鉴还提供逐年可比的各部门、各行业的统计资料，是科研工作中最有价值的直观材料。2024年内将完成450册的编纂出版发行任务，并记录2023年澄江政治、经济、文化、社会等各方面的发展变化，为各级领导及社会各界提供详实的资料、数据，要求覆盖面大于等于90.00%，为市委、市政府领导提供的查询服务，领导满意度大于等于95.00%。